
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 324 del 18-10-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 100 

Del 18-10-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.324 

Data registrazione 18-10-2017 

 
OGGETTO DEFINIZIONE ACCORDO TRANSATTIVO COMUNE DI SANT'OMERO / 

CIAVATTA MATTEO   
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  diciotto del mese di ottobre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO che: 
- Con nota  pervenuta al protocollo generale dell'Ente n. 5914 del 22.06.2016 l’Avv. Paola 

Petrella richiedeva il risarcimento danni alla autovettura Mod. WW Polo targata EX757KY alla 
cui guida, in data 15.05.2016 alle ore 22:00 era il sig. Ciavatta Matteo  che mentre percorreva 
la località Campodino in tenimento di Sant’Omero, improvvisamente a causa di una buca sul 
manto stradale non segnalata, riportava la rottura della ruota anteriore destra; 

- Il preventivo emesso ditta Giovannini Dario allegato alla sopra citata istanza presentava una 
spesa di € 296,22; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Sant’Omero è coperta da polizza assicurativa per danni a terzi; 
 
RILEVATO che questo Ente in data 28 giugno 2016, a mezzo e-mail trasmetteva al ns. Broker 
Assicurativo Mediass, la richiesta di risarcimento danni del sig. Ciavatta; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 324 del 18-10-2017 - Pagina 2 

RILEVATO che il Broker Mediass con e-mail del  20 luglio 2016 comunicava che il sinistro 
rientrava nella franchigia contrattuale; 
 
CONSIDERATO: 

 che la strada Campodino rientra nel territorio di tre Comuni: Torano Nuovo, Nereto e 
Sant’Omero,  questo Ente con nota prot. 10658 del 21.11.2016 chiedeva all’Avv. Paola 
Petrella di conoscere la localizzazione del punto in cui fosse avvenuto il sinistro in parola, 
con relativa documentazione fotografica ed eventuali verbali delle Forze dell’Ordine 
intervenute; 

 che detta richiesta restava priva di riscontro; 
 
CHE  con nota  del 25.10.2016 pervenuta in data 16.11.2016 prot. n. 10475 l’Avv. Paola Petrella, 
invitava questa Amministrazione Comunale alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita 
ai sensi dell’ex art. 3 del D.L. 132/2014 convertito in Legge n. 162/2014; 
 
CHE in data 29.03.2017 prot. n. 2661 del 30.03.2017, l’Avv. Paola Petrella ha notificato, in nome e 
per conto del Sig. Ciavatta Matteo, atto di citazione dinanzi al Giudice di Pace di Teramo per il 
risarcimento del danno riportato alla propria autovettura in data 15.05.2016, per una somma di € 
296,22 iva inclusa, oltre interessi legali e rivalutazione decorrenti dalla data del verificarsi 
dell’evento sino all’effettivo soddisfo, per l’udienza fissata per il 05.06.2017; 
 
CHE in data 05.07.2017 prot. n. 5847 del 05.07.2017, l’Avv. Paola Petrella ha notificato, in nome 
e per conto del Sig. Ciavatta Matteo, atto di citazione  in riassunzione dinanzi al Giudice di Pace 
di Teramo per il risarcimento del danno sopra riportato,  per l’udienza fissata per il 03.10.2017; 
 
CHE,  con nota e-mail pervenuta in data 14.09.2017,  l’Avv. Paola Petrella  ha comunicato che il 
Sig. Ciavatta Mario ha manifestato la disponibilità ad abbandonare il giudizio introdotto con atto 
di citazione (prossima udienza 03.10.2017), accettando la somma complessiva di € 600,00, 
comprensiva di sorte capitale e competenze legali sino ad ora sostenute, per i danni subiti in 
seguito al sinistro di che trattasi; 
  
CHE con nota pec del 22.09.2017, questo Comune ha comunicato all’Avv. Paola Petrella, la volontà 
di questa Amministrazione alla proposta transattiva per un importo di € 500,00, come dallo 
specifico stanziamento di bilancio al cap. 1250; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno e conveniente proporre una transazione con il sig. 
Ciavatta Matteo, al fine di evitare ingiustificati aggravi di spesa (procedura, parcelle 
professionali, ecc.) il cui complessivo importo sarebbe comunque eccedente la somma di cui alla 
presente definizione di accordo transattivo;  
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 324 del 18-10-2017 - Pagina 3 

VISTO l’art. 1965 del Codice Civile il quale recita testualmente che, “La transazione e il 
contratto con il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già 
incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra loro. Con le reciproche concessioni si 
possono creare, modificare o estinguere anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto 
della pretesa e della contestazione delle parti”; 
 
RITENUTA la riconducibilità della materia delle transazioni e in particolare della fattispecie de 
qua – elencata al n. 6 della lett. b del comma 1 dell’articolo 239 del TUEL – di norma alla 
competenza dirigenziale, potendo la stessa rientrare nell’ambito di attribuzione della Giunta o del 
Consiglio solo in situazioni particolari, e cioè qualora la transazione involga atti di disposizioni e 
programmatici che esulano dalla mera gestione; 
 
RICHIAMATE  le deliberazioni della Corte dei Conti: 

- N. 5/2014 Sez. Reg.le Controllo Liguria; 
- N. 345/2013 Sez. Reg.le Controllo Piemonte; 

le quali chiariscono e specificano come il parere di competenza del Revisore dei Conti debba 
essere reso con esclusivo riferimento alle transazioni che involgono profili di competenza 
consiliare; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. DI DEFINIRE e approvare il testo della proposta transattiva come allegata al presente atto 

a farne parte integrante e sostanziale, con cui le parti estinguono ogni reciproco obbligo 
relativo al sinistro per cui è introdotto il giudizio; 

2. DI LIQUIDARE al sig. Ciavatta Matteo, in ragione di quanto sopra e previa intervenuta sua 
formale accettazione della presente proposta, la somma di € 500,00 (al di sotto della 
franchigia contrattuale), a definitiva tacitazione di ogni pretesa risarcitoria/creditoria verso 
il Comune di Sant’Omero da parte del ricorrente che si impegna altresì ad abbandonare il 
giudizio già introdotto e notificato all’Ente in data 5 luglio 2017, prot. 5847. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Vincenzina Clementoni 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 324 del 18-10-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
Lì, 18-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 100 del 18-10-2017 (R.gen. 324) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

